1528-9, f. 11, n. 415.
(4) V. gli a tt i :  21 febbraio 1500 (not. Giovanni De Benedetti. 1499-500. f. fi), 

27 febbraio 1504 (not. G. De Benedetti, 1503-4, f 8. n. 730). 29 maggio 1504 fnot. 
Cristoforo Hollcro, 1501-7. f. I), ecc.

(5) V. l’alto in data 27 novembre 1521 del notaio Giovanni Costa, 1520-1, 
f. 9. n. 722.

(6) V. la t to  in data 20 aprile 1560 del noi. Francesco Carexeto. f. 5, n. fili 
e cfr. l'atto dello stesso notaio, in data Ifi novembre 15fi0, f. 5, n. /55.
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et ex causa venditionis vendidit 44 (1), ma, più spesso, che “ omni 
modo iure via causa et forma quibus melius potuit et potest vendi
dit et titulo et ex causa venditionis dedit tradidit et mandavit 
seu quasi •• (2), o che “ sponte et ipsius certa scientia nulloque 
iuris vel facti errore ductus per se heredes et successores suos iure 
proprio et in perpetuum vendidit et titulo et ex causa venditionis 
dedit cessit tradidit et mandavit seu quasi ", come si legge nell’atto 
in data 30 agosto 1508 (3), in cui il notaio “ Simon Bigna 44 vende 
“ Ill.mo D. Alphonso de Carreto, licet absenti, et... notario infra- 
scripto stipulanti et recipienti nomine et vice dicti D. Alphonsi et 
pro quo Iacobus Rosius promisit 44 una schiava “ de progenie Rubeo
rum 6eu Bosnie 44 di quattordici anni.

Questo documento è interessante anche perchè in esso il ven
ditore, come si vede, agisce “ per se et successores suos 44 ed il com
pratore è rappresentato.

Ma non è l’unico caso di rappresentanza. “ Per se et quoscum- 
que eius heredes et successores 44 vende, il 29 maggio 1504 (4), 
“ Ambrosius Clavarus * una schiava “ de progenie Maurorum 14 di 
venticinque anni “ Cosme de Sarzana, presenti ementi et acceptanti 
ac stipulanti et recipienti prò se et heredibus suÌ6 44 ; “ per se 
heredes et successores suos quoscumque44 vende, il 27 novembre 
1521 (5), " Stephanus de Grimaldis 44 un altra schiava mora di ven- 
titn  anni domine sorori Mariole de Marinis moniali monasterii 
s.ti Sepulcri de Sancto Petroharene, presenti ementi et acquirenti 
ac stipulanti et recipienti prò se et heredibus suis et non nomine 
dicti Monasterii et ad cautelam... notario infrascripto persone publice 
officio publico stipulanti et recipienti nomine ac vice diete d. So- 

.roris ac eius heredium *4 : in tale documento va osservata anche la 
cura nel far presente che la suora agisce per conto suo e non del 
monastero, e si deve anche rilevare che, per quanto il venditore sia 
presente, è un terzo, tal Giovanni de Nigro, che, per mandato di 
lui, riceve la promessa del pagamento del prezzo da parte di suor
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(1) V., per es. gli atti citati del 21 febbraio 1500 e del 27 febbraio 1504. 
nonché quello in data 21 marzo 1500 del not. Giovanni Francesco De Franchi Pai- 
maro, f. unica.